
DETERMINAZIONI n. 161 del 04-04-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI CINTO CAOMAGGIORE

Comune di Cinto Caomaggiore 
P.zza San Biagio n°1 30020 Cinto Caomaggiore (VE) 

Tel : 0421/209534 Fax : 0421/241030 
e-mail: protocollo@cintocao.it 

protocollo.cm.cintocao.ve@pecveneto.it

ORIGINALE
Nr. 161 /Comune di Cinto Caomaggiore/

DETERMINAZIONE   N.  161 del 04-04-23

Ufficio di Provenienza:  RAGIONERIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- lo Statuto Comunale;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 29.12.2021, immediatamente eseguibile, di approvazione 
del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 e la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 
del 29.12.2021 di approvazione del Bilancio di Previsione per gli esercizi 2022-2024;
- le Deliberazioni di Giunta Comunale n. 10 del 25.02.2021 con cui è stato approvato il Piano esecutivo di 
gestione (PEG) – Piano delle Performance 2021-2023, comprendente la ripartizione delle categorie in capitoli, 
e degli interventi in capitoli, attribuendo le risorse ai Responsabili dei Servizi, al fine di conseguire gli obiettivi 
contenuti nel Piano Performance, nonché la delibera di Giunta n. 112 del 18.12.2021 di assegnazione ai 
Responsabili dei Servizi delle risorse economiche per il Bilancio Previsione 2022-2024, integrato dal Piano 
delle Performance con delibera di Giunta n. 19 del 04/04/2022;
- Delibera di Giunta comunale n. 65 del 08/08/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato 
approvato il Piano Integrato Attività Organizzazione (PIAO) 2022-2024;

Premesso che l’art. 139, del d.lgs. n. 174/2016 (Codice di giustizia contabile) dispone che:

• gli agenti che vi sono tenuti, entro il termine di sessanta giorni, salvo il diverso termine previsto dalla 
legge, dalla chiusura dell'esercizio finanziario, o comunque dalla cessazione della gestione, presentano il 
conto giudiziale all'amministrazione di appartenenza;

• l'amministrazione individua un responsabile del procedimento che, espletata la fase di verifica o 
controllo amministrativo previsti dalla vigente normativa, entro trenta giorni dalla approvazione, previa 
parificazione del conto, lo deposita, unitamente alla relazione degli organi di controllo interno, presso la 
sezione giurisdizionale territorialmente competente;

Oggetto: PARIFICA - PRESA D'ATTO DEI CONTI DEGLI AGENTI 
CONTABILI PER L'ESERCIZIO 2022 (ART. 139, D.LGS. 
174/2016)

mailto:protocollo@cintocao.it
mailto:protocollo.cm.cintocao.ve@pecveneto.it


DETERMINAZIONI n. 161 del 04-04-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI CINTO CAOMAGGIORE

Atteso che con delibera di Giunta n. 27 del 17.04.2018 è stato nominato Responsabile del procedimento per il 
deposito dei conti giudiziali, presso la sezione giurisdizionale della Corte dei Conti territorialmente 
competente e degli ulteriori adempimenti, il Responsabile del servizio finanziario;

Richiamato il decreto del Sindaco n. 16/2021 di nomina del Responsabile di Settore adottato ai sensi dell’art. 
50, comma 10, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;

Tenuto conto che il d.lgs. n. 267/2000 (TUEL), con specifico riferimento agli enti locali, stabilisce che:

• il tesoriere ed ogni altro agente contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della 
gestione dei beni degli enti locali, nonché coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti, 
devono rendere il conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei conti secondo le 
norme e le procedure previste dalle leggi vigenti (art. 93, co. 2);

• salvo che la Corte dei conti non lo richieda, gli agenti contabili non sono tenuti alla trasmissione della 
documentazione occorrente per il giudizio di conto di cui all'articolo 74 del regio decreto 18 novembre 1923, 
n. 2440, ed agli articoli 44 e seguenti del regio decreto 12 luglio 1934, n. 1214;

• entro il termine di 30 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario, il tesoriere, ai sensi dell'articolo 93, 
rende all'ente locale il conto della propria gestione di cassa, il quale lo trasmette alla competente sezione 
giurisdizionale della Corte dei conti entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto (art. 226);

Richiamato il punto 4.2 del Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 
al D.lgs. n. 118/2011), per il quale gli incaricati della riscossione assumono la figura di agente contabile e 
sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei conti, a cui devono rendere il conto giudiziale, previa formale 
parificazione, per il tramite dell’amministrazione di appartenenza, che vi provvede entro 60 giorni 
dall’approvazione del rendiconto della gestione insieme con la trasmissione del conto del tesoriere;

Considerato che l’art. 227, co. 6-ter, del d.lgs. n. 267/2000 dispone che i modelli relativi alla resa del conto da 
parte degli agenti contabili sono quelli previsti dal D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194, precisamente:

- modello n. 21, per il conto della gestione dell’agente contabile;

- modello n. 22, per il conto della gestione dell’agente contabile consegnatario di azioni;

- modello n. 23, per il conto della gestione dell’economo;

- modello n. 24, per il conto della gestione del consegnatario di beni;

Considerato altresì che, ai sensi dell’art. 226, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000, il tesoriere rende il conto della 
propria gestione con il modello di cui all'allegato n. 17 al d.lgs. n. 118/2011;

Richiamato il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Dato atto che per l’anno 2022 l’anagrafica degli agenti contabili presso l’ente locale, risulta essere:

Agente Contabili Attuale Inizio incarico
Tesoriere Poste Italiane Spa dal 01.01.2022 al 31.12.2026 

Economo Comunale Della Bianca Adriana – 
Ufficio Anagrafe – C.f. 
DLLDRN64H46I403V

dal 01.03.2017 

Agente Contabile della riscossione dei 
diritti del Settore Servizi Demografici

Della Bianca Adriana – 
Ufficio Anagrafe – C.f. 
DLLDRN64H46I403V

dal 01.01.2019 

Concessionario della Riscossione per 
riscossione coattiva 

Società Riscossione Spa dal 01.07.2017 ai sensi del 
D.L. 22.10.2016 n. 193, 
convertito con modificazioni 



DETERMINAZIONI n. 161 del 04-04-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI CINTO CAOMAGGIORE

dalla Legge 01.12.2016 n. 
225

Concessionario della riscossione 
servizio di pubbliche affissioni, 
gestione dell’imposta comunale sulla 
pubblicità, del diritto sulle pubbliche 
affissioni e della tassa per 
l’occupazione di spazi ed aree 
pubbliche e di riscossione coattiva delle 
entrate tributarie e delle altre entrate 
comunali

STEP S.r.l. – Via 
Gramsci, 28 – SORSO 
SS – P.I.02104860909 – 
Iscrizione n. 139 albo 
Concessionari

dal 15.02.2018 al 14.02.2023 
giusta delibera C.C. n. 44 del 
31.01.2017 e conseguente 
affidamento con determina di 
impegno n. 63 del 12.02.2018 
e dal 15.02.2023 al 
14/02/2028 giusta delibera 
G.C. n. 97 del 14/11/2022 e 
conseguente rinnovo con 
determina di impegno n. 636 
del 16.11.2022.

Conti dei consegnatari – gestione di 
titoli azionari

Falcomer Gianluca – 
rappresentante legale

Le azioni di Veritas Spa sono 
depositate presso l’Ente. 
Le altre azioni con esplicito 
riferimento ad ATVO S.p.a, 
ASVO S.p.a e LTA S.p.a, 
sono depositate presso le loro 
sedi  sociali.

Servizio di riscossione coattiva TARI ASVO SpA - Via 
Daniele Manin, 63/A 
30026 Portogruaro (VE) 
P.IVA: 02178790271 
C.F.: 83002690275

Dal 01.01.2016 giusta 
delibera C.C. n. 51 del 
30.12.2015.

Dato atto che, ai sensi dell’art. 138 del Codice di giustizia contabile, di cui al D.Lgs. 174/2016, si 
comunicherà eventuali aggiornamenti alla Sezione giurisdizionale della Corte dei conti per il Veneto, i dati 
identificativi degli agenti contabili tenuti alla resa del conto giudiziale per l’esercizio 2022, insieme ai dati del 
Responsabile del procedimento di verifica e deposito del conto giudiziale;

Richiamate le determine di approvazione:

- del conto di anagrafe n. 56 del 01/02/2023

- del conto dell’economo comunale n. 25 del 20/01/2023;

Visti i conti depositi agli atti dell’Ente e che qui si allegano alla presente determina;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

DATO atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai sensi del 
combinato disposto di cui agli art. 6 bis della L. n. 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, in capo al soggetto 
che ha istruito il provvedimento  ed in capo al soggetto che ha   sottoscrittore il parere di cui all’art. 49 del 
T.U.E.L.; 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. di aggiornare l’anagrafica degli agenti contabili per l’anno 2022 come da tabella sotto riportata:

Agente Contabili Attuale Inizio incarico
Tesoriere Poste Italiane Spa dal 01.01.2022 al 31.12.2026 

Economo Comunale Della Bianca Adriana – dal 01.03.2017 



DETERMINAZIONI n. 161 del 04-04-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI CINTO CAOMAGGIORE

Ufficio Anagrafe – C.f. 
DLLDRN64H46I403V

Agente Contabile della riscossione dei 
diritti del Settore Servizi Demografici

Della Bianca Adriana – 
Ufficio Anagrafe – C.f. 
DLLDRN64H46I403V

dal 01.01.2019 

Concessionario della Riscossione per 
riscossione coattiva 

Società Riscossione Spa dal 01.07.2017 ai sensi del 
D.L. 22.10.2016 n. 193, 
convertito con modificazioni 
dalla Legge 01.12.2016 n. 
225

Concessionario della riscossione 
servizio di pubbliche affissioni, 
gestione dell’imposta comunale sulla 
pubblicità, del diritto sulle pubbliche 
affissioni e della tassa per 
l’occupazione di spazi ed aree 
pubbliche e di riscossione coattiva delle 
entrate tributarie e delle altre entrate 
comunali

STEP S.r.l. – Via 
Gramsci, 28 – SORSO 
SS – P.I.02104860909 – 
Iscrizione n. 139 albo 
Concessionari

dal 15.02.2018 al 14.02.2023 
giusta delibera C.C. n. 44 del 
31.01.2017 e conseguente 
affidamento con determina di 
impegno n. 63 del 12.02.2018 
e dal 15.02.2023 al 
14/02/2028 giusta delibera 
G.C. n. 97 del 14/11/2022 e 
conseguente rinnovo con 
determina di impegno n. 636 
del 16.11.2022.

Conti dei consegnatari – gestione di 
titoli azionari

Falcomer Gianluca – 
rappresentante legale

Le azioni di Veritas Spa sono 
depositate presso l’Ente. 
Le altre azioni con esplicito 
riferimento ad ATVO S.p.a, 
ASVO S.p.a e LTA S.p.a, 
sono depositate presso le loro 
sedi  sociali.

Servizio di riscossione coattiva TARI ASVO SpA - Via 
Daniele Manin, 63/A 
30026 Portogruaro (VE) 
P.IVA: 02178790271 
C.F.: 83002690275

Dal 01.01.2016 giusta 
delibera C.C. n. 51 del 
30.12.2015.

2. di prender atto del deposito dei seguenti conti degli agenti contabili:

Agente Contabili Attuale Inizio incarico
Tesoriere Poste Italiane Spa dal 01.01.2022 al 31.12.2026 Modello 11

Economo Comunale Della Bianca Adriana – 
Ufficio Anagrafe – C.f. 
DLLDRN64H46I403V

dal 01.03.2017 Modello 23

Agente Contabile della riscossione dei 
diritti del Settore Servizi Demografici

Della Bianca Adriana – 
Ufficio Anagrafe – C.f. 
DLLDRN64H46I403V

dal 01.01.2019 Modello 21

Concessionario della Riscossione per 
riscossione coattiva 

Società Riscossione Spa dal 01.07.2017 ai sensi del 
D.L. 22.10.2016 n. 193, 
convertito con modificazioni 
dalla Legge 01.12.2016 n. 
225

Modello 21

Concessionario della riscossione 
servizio di pubbliche affissioni, 
gestione dell’imposta comunale sulla 
pubblicità, del diritto sulle pubbliche 
affissioni e della tassa per 
l’occupazione di spazi ed aree 
pubbliche e di riscossione coattiva delle 
entrate tributarie e delle altre entrate 
comunali

STEP S.r.l. – Via 
Gramsci, 28 – SORSO 
SS – P.I.02104860909 – 
Iscrizione n. 139 albo 
Concessionari

dal 15.02.2018 al 14.02.2023 
giusta delibera C.C. n. 44 del 
31.01.2017 e conseguente 
affidamento con determina di 
impegno n. 63 del 12.02.2018 
e dal 15.02.2023 al 
14/02/2028 giusta delibera 
G.C. n. 97 del 14/11/2022 e 
conseguente rinnovo con 

Modello 21



DETERMINAZIONI n. 161 del 04-04-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI CINTO CAOMAGGIORE

determina di impegno n. 636 
del 16.11.2022.

Conti dei consegnatari – gestione di 
titoli azionari

Falcomer Gianluca – 
rappresentante legale

Le azioni di Veritas Spa sono 
depositate presso l’Ente. 
Le altre azioni con esplicito 
riferimento ad ATVO S.p.a, 
ASVO S.p.a e LTA S.p.a, 
sono depositate presso le loro 
sedi  sociali.

Modello 22

Servizio di riscossione coattiva TARI ASVO SpA - Via 
Daniele Manin, 63/A 
30026 Portogruaro (VE) 
P.IVA: 02178790271 
C.F.: 83002690275

Dal 01.01.2016 giusta 
delibera C.C. n. 51 del 
30.12.2015.

Modello 21

3. di attestare la parificazione dei conti della gestione presentati degli agenti contabili di cui al punto 
precedente, allegati alla presente determinazione;

4. di depositare i conti della gestione alla Sezione Giurisdizionale Regionale della Corte dei Conti, entro 
30 giorni dall’approvazione del rendiconto dell’esercizio 2022, mediante l’apposito sistema informatico 
“SIRECO”;

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Procedimento
CEOLIN NADIN

Il Responsabile del Servizio
(firmato digitalmente)

______________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica, su conforme dichiarazione del messo, che copia del presente atto viene pubblicata oggi               

all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni  consecutivi.

Lì,         ISTRUTTORE DIRETTIVO
CEOLIN NADIN


